
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  261  del  30.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

RICHIESTA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE DEL MUSEO 

COMUNALE D’ARTE DI MENDRISIO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

MOSTRA SULLA GRAFICA E LE ILLUSTRAZIONI RELATIVE 

ALL’ANARCHIA, A PALAZZO DELLE PAURE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno trenta del mese di dicembre alle ore 11 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 76046   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici prevede la possibilità di attribuire contributi 

economici a favore di associazioni, istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, 

nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, 

pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro, previa 

deliberazione della Giunta Comunale; 

 

- le relative domande devono essere indirizzate al Sindaco e pervenire almeno 60 giorni prima di 

ogni iniziativa o intervento; 

 

- in data 28  novembre  2014 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di un 

contributo da parte del Museo  Comunale d’Arte di Mendrisio, per la realizzazione della 

mostra “ Disegno e dinamite” , dedicata al disegno, grafica, stampa ed editoria relativa al 

movimento anarchico europeo di fine ‘800 e inizio ‘900, che si terrà a Palazzo delle Paure da 

febbraio a maggio  2015; 
 

- tale esposizione fa parte del più ampio progetto “ViaVai – Anarchia crocevia Ticino” all’interno del 

quale sono previste due mostre: la prima dal titolo “Anarchia tra storia e Arte” che si terrà presso il 

Museo Comunale  d’Arte di Mendrisio e la  seconda “Disegno e dinamite” da realizzarsi a Palazzo 

delle Paure; 

 

- la domanda è pervenuta nei termini fissati dal regolamento, 

 

Dato atto che la predetta domanda prevede le seguenti spese ed entrate oltre alla richiesta di 

contributo e altri benefici: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la relazione descrittiva della mostra; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.201 del 16 dicembre 2013, con la quale si approva il 

programma delle mostre a Palazzo delle Paure per gli anni  2014- 2015;  

 

Ritenuto quindi di accogliere la richiesta del Museo Comunale d’Arte di Mendrisio, in 

considerazione della rilevanza storico-culturale dell’iniziativa che, non solo illustra la storia del  

movimento anarchico tra fine Ottocento e inizio Novecento, ma esplora la voce degli artisti più 

impegnati di tutta Europa; 

 

Verificati i requisiti oggettivi dell’iniziativa e soggettivi del richiedente; 

 

Spese previste Entrate 

previste 

Contributo 

richiesto 

Altri benefici 

richiesti 

Contributo 

ammesso ai sensi 

dell’art. 4 del 

regolamento 

€   24.000,00 € 17.000,00 €  5.000,00  € 5.250,00 



 

 

Dato atto che la richiesta risponde a criteri di congruità rispetto ai contenuti e alle spese ed entrate  

previste; 

 

 

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – 

sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art.6 L.122/2010” e dato atto 

che l’attività prevista dalla predetta richiesta rientra tra le finalità proprie dell’Amministrazione 

Comunale esercitate in forma sussidiaria;  

 

Ritenuto ai sensi dall’art. 5 del sopraccitato “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici” e di esprimere 

parere favorevole sul seguente criterio da applicare in sede di adozione del provvedimento di 

concessione del contributo: 

- accoglimento della richiesta di contributo da parte del Museo Comunale d’Arte di Mendrisio ed 

erogazione di un contributo, nella misura di € 5.000,00, previa verifica di quanto previsto all’art. 

4 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, per le seguenti motivazioni: 

 

 integrazione dell’offerta culturale rispetto alla programmazione istituzionale; 

 valorizzazione dell’attività promossa dal Museo Comunale d’Arte di Mendrisio nell’ambito 

dello studio e della conoscenza del movimento anarchico europeo tra fine Ottocento e inizio 

Novecento; 

 possibilità di entrare in un circuito europeo sia per la connessione con il Museo Comunale 

d’Arte di Mendrisio, sia per il contenuto della mostra che presenta autori di rilievo 

internazionale: da Manet a Vallotton, da Kupka a Pissarro, da Steinlen a Grostz; 

  

Considerato che il capitolo 3535  “Musei - Contributo ad Enti Associazioni”, classificazione 

5.01.1.104, piano finanziario 1.04.04.01.001,  anno 2015, presenta sufficiente disponibilità  

 

Visti: 

-  il D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

- il D.P.C.M. del 28 dicembre 2011 con i relativi allegati che disciplina la sperimentazione di cui 

al D.lgs. n.118/2011; 
 

Dato atto che con DM del 15 novembre 2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le 

amministrazioni in sperimentazione; 

 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014-2015-2016; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visti il parere tecnico e il parere di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, allegati al presente provvedimento; 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1) di  accogliere la richiesta e di concedere, per le motivazioni e i criteri di cui in premessa, un 

contributo di € 5.000,oo al Museo Comunale d’Arte, piazza San Giovanni, Mendrisio (CH – 

6850) C.F. CHE-114.834.325 per la realizzazione della mostra “Disegno e Dinamite” secondo 

la relazione allegata, che si terrà a Palazzo delle Paure da febbraio a maggio 2015, ad ingresso 

libero; 

 

2) di dare atto che l’attività prevista dalla predetta richiesta rientra tra le finalità proprie 

dell’Amministrazione Comunale esercitate in forma sussidiaria;  

 

3) di dare atto che gli obblighi previsti dagli artt.26 e 27 del D.lgs. 33/2013 verranno assolti a 

seguito di assunzione di successiva determinazione di impegno di spesa;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to   VIRGINIO BRIVIO                                    f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.1.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.1.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 9.1.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  9.1.2015                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                f.to   MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


